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 produkty rolne i środki spożywcze
 napoje spirytusowe
 wina aromatyzowane

Narzędziem służącym do wyszukania Rejestru
Chronionych Nazw Pochodzenia, Chronionych
Oznaczeń Geograficznych lub
Gwarantowanych Tradycyjnych Specjalności
jest eAmbrosia – the EU geographical
indications register.



4

• Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1151/2012 z dnia 21 listopada
2012 r. w sprawie systemów jakości produktów rolnych i środków spożywczych, które
zastąpiło wcześniej obowiązujące w tym zakresie rozporządzenia Rady (WE) nr 510/2006
oraz nr 509/2006

• Rozporządzenie delegowane Komisji (UE) nr 664/2014 z dnia 18 grudnia 2013 r.
uzupełniające rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1151/2012 w
odniesieniu do ustanowienia symboli unijnych dotyczących chronionych nazw
pochodzenia, chronionych oznaczeń geograficznych i gwarantowanych tradycyjnych
specjalności oraz w odniesieniu do niektórych zasad dotyczących pochodzenia paszy i
surowców, niektórych przepisów proceduralnych i niektórych dodatkowych przepisów
przejściowych (Dz. Urz. UE L 179 z 19.6.2014, str. 17)

• Rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) nr 668/2014 z dnia 13 czerwca 2014 r.
ustanawiającym zasady stosowania rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)
nr 1151/2012 w sprawie systemów jakości produktów rolnych i środków spożywczych (Dz.
Urz. UE L 179 z 19.6.2014, str. 36).



Wniosek KE dotyczący z 31 marca 2022 r.

Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie oznaczeń
geograficznych Unii Europejskiej w odniesieniu do wina, napojów
spirytusowych i produktów rolnych oraz systemów jakości produktów
rolnych
zmieniające rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr
1308/2013 (UE) 2017/1001 UE 2019/787 oraz uchylające rozporządzenie
(UE) nr 1151/2012.

Projekty przepisów unijnych



ROZPORZĄDZENIE PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY w
sprawie ochrony oznaczeń geograficznych w odniesieniu do
produktów rzemieślniczych i przemysłowych,
zmieniające rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)
2017/1001 i (UE) 2019/1753 oraz decyzję Rady (UE) 2019/1754.

Projekty przepisów unijnych

wniosek KE z 31 marca 2022 r. 12 września 2023 r. 9 października 2023 r. ?



Ochrona oznaczeń geograficznych produktów rzemieślniczych 
i przemysłowych na szczeblu UE - uzasadnienie

• ustanowienie bezpośredniej ochrony oznaczeń geograficznych 
produktów rzemieślniczych i przemysłowych,

• poprawa pozycji producentów tych produktów w zakresie ochrony 
przed ich podrabianiem,

• poprawa rozpoznawalności autentycznych produktów rzemieślniczych 
i przemysłowych,

• zachęcenie do inwestowania w te produkty.



Zakres stosowania rozporzadzenia
 oznaczenia geograficzne identyfikujące produkty rzemieślnicze i przemysłowe o

 danej jakości, 
 renomie 
 lub innej cesze charakterystycznej 
 związanej z ich pochodzeniem geograficznym; 



Zakres stosowania

 oznaczenia geograficzne wprowadzone do międzynarodowego rejestru 
ustanowionego w ramach Aktu genewskiego Porozumienia lizbońskiego w sprawie 
nazw pochodzenia i oznaczeń geograficznych



„produkty rzemieślnicze i przemysłowe” 
oznaczają produkty: 

 produkowane całkowicie ręcznie albo przy użyciu narzędzi 
ręcznych lub cyfrowych lub środków mechanicznych, 

- jeżeli wkład pracy ręcznej jest ważnym elementem produktu 
końcowego; lub 

 produkowane w sposób znormalizowany, w tym w ramach 
produkcji seryjnej i przy użyciu maszyn; 



Jakie kryteria musi spełniać nazwa produktu, aby mógł 
ubiegać się o ochronę oznaczenia geograficznego?

Produkt musi
 pochodzić z określonego miejsca, regionu lub państwa;

 posiadać określoną jakość, renomę lub inną cechę 
charakterystyczną, która w głównej mierze wynika z 
jego pochodzenia geograficznego; oraz



Jakie kryteria musi spełniać nazwa produktu, aby mógł ubiegać 
się o ochronę oznaczenia geograficznego?

 co najmniej jeden etap jego produkcji musi odbywać się na 
określonym obszarze geograficznym

„etap produkcji” oznacza dowolny etap produkcji, w tym wytwarzanie, 
przetwarzanie, pozyskiwanie, wydobycie, ekstrakcję, cięcie lub 
przygotowanie, do momentu, w którym produkt osiąga formę 
umożliwiającą wprowadzenie go do obrotu; 



Kto może być wnioskodawcą?

 Grupa producentów produktu 
dowolne stowarzyszenie, 
niezależnie od jego formy prawnej, 
składające się głównie z producentów, których 
działalność związana jest z tym samym 
produktem



Kto może być wnioskodawcą?

 Pojedynczy producent
 dana osoba jest jedynym producentem, który chce złożyć 

wniosek;
 wyznaczony obszar geograficzny zdefiniowano na podstawie 

określonej części terytorium, bez odniesienia do granic 
nieruchomości, a jego cechy charakterystyczne znacznie różnią 
się od cech obszarów sąsiadujących lub też cechy 
charakterystyczne danego produktu różnią się od cech 
charakterystycznych produktów produkowanych na sąsiednich 
obszarach geograficznych. 



Kto może być wnioskodawcą?

 podmiot prawa publicznego 
realizujący zadania publiczne na poziomie lokalnym lub regionalnym wyznaczony 
przez państwo członkowskie, 

 podmiot prawa prywatnego wyznaczony przez państwo członkowskie
- we wniosku podaje się powody takiego wyznaczenia

Dodatkowo podmioty prawa publicznego realizujące zadania publiczne na poziomie 
lokalnym lub regionalnym państwa członkowskiego, z którego pochodzi grupa 
producentów lub pojedynczy producent, mogą udzielać pomocy w przygotowaniu 
wniosku i w odpowiedniej procedurze



Specyfikacja produktu

Produkt rzemieślniczy lub przemysłowy, którego nazwa jest zarejestrowana jako 
oznaczenie geograficzne, musi być zgodny ze specyfikacją.

Specyfikacja produktu musi być:
 obiektywna i niedyskryminująca oraz 
 wskazywać etapy produkcji, które mają miejsce na określonym obszarze       

geograficznym.



Specyfikacja produktu

Lista elementów obowiązkowych:

 nazwa objęta ochroną,
 nazwa geograficzna miejsca produkcji danego produktu lub 
 nazwa stosowaną w handlu lub w języku potocznym do opisu tego produktu na 

określonym obszarze geograficznym lub do odniesienia się do niego;

 rodzaj produktu,

 opis produktu,w tym, w stosownych przypadkach, surowców;

 opis metody wytwarzania lub pozyskiwania produktu, oraz w stosownych przypadkach, 
wykorzystywanych tradycyjnych metod i konkretnych praktyk;



Specyfikacja produktu

Lista elementów obowiązkowych:

 wskazanie określonego obszaru geograficznego, 

 wykazanie związku pomiędzy obszarem geograficznym a daną jakością, renomą lub inną 
cechą charakterystyczną produktu,

 dowody  potwierdzające,  że  produkt  pochodzi z określonego  obszaru geograficznego w 
tym przez wymienienie etapów produkcji, które mają miejsce na określonym obszarze 
geograficznym,

 szczegółowe zasady dotyczące etykietowania danego produktu
 inne wymogi przewidziane odpowiednio przez państwa członkowskie lub grupę 

producentów, mające zastosowanie pod warunkiem, że wymogi takie są obiektywne, 
niedyskryminujące i zgodne z prawem unijnym i krajowym



PROCEDURA REJESTRACJI

Etap krajowy

Etap unijny 

UWAGA!
Rejestracja bezpośrednia – bez etapu krajowego – za zgodą Komisji

- dane państwo członkowskie nie ma indywidualnej krajowej ochrony oznaczeń geograficznych 
produktów rzemieślniczych i przemysłowych;

- przedstawi oceną wykazującą, że lokalne zainteresowanie ochroną oznaczeń geograficznych 
produktów rzemieślniczych i przemysłowych jest niewielkie.



PROCEDURA REJESTRACJI

Etap krajowy  
organ właściwy do zarządzania krajowym etapem rejestracji

rozpatrywanie wniosku
sprzeciw na etapie krajowym
ochrona tymczasowa

Uwaga!
Organ ten jest również odpowiedzialny za krajowy etap procedur dotyczących 
zmian w specyfikacji produktu lub unieważnienia rejestracji



PROCEDURA REJESTRACJI

Etap unijny 
- organ właściwy do rozpatrzenia wniosku –

Urząd Unii Europejskiej ds. Własności Intelektualnej - EUIPO

rozpatrywanie wniosku
sprzeciw 
unijny rejestr oznaczeń geograficznych produktów rzemieślniczych i przemysłowych



PROCEDURA REJESTRACJI - etap krajowy

wniosek o rejestrację oznaczenia geograficznego produktu pochodzącego z Unii przedkłada 
się właściwemu organowi państwa członkowskiego, z którego pochodzi ten produkt.

Wniosek zawiera:
 specyfikację produktu
 jednolity dokument
 dokumentację towarzyszącą.



Jednolity dokument 
 formularz, w którym wskazuje się:
 nazwę, która ma być chroniona jako oznaczenie geograficzne;
 rodzaj produktu; 
 opis produktu, w tym, w stosownych przypadkach, informacje 

dotyczące pakowania i etykietowania; 
 zwięzłe określenie obszaru geograficznego; 
 opis związku między produktem a zdefiniowanym obszarem 

geograficznym, w tym, w stosownych przypadkach, szczegółowe 
elementy opisu produktu lub metody produkcji, które uzasadniają 
ten związek. 



Dokumentacja towarzysząca wnioskowi o rejestrację – dokumentacja towarzysząca 
zawiera: 
 nazwę / imię i nazwisko oraz dane kontaktowe wnioskodawcy; 
 nazwę i dane kontaktowe właściwego organu i, w stosownych przypadkach, jednostki 

certyfikującej produkty lub osoby fizycznej weryfikującej zgodność ze specyfikacją 
produktu; 

 informacje dotyczące jakichkolwiek ograniczeń w zakresie stosowania lub ochrony 
oznaczenia geograficznego, a także jakichkolwiek środków przejściowych 
proponowanych przez wnioskodawcę lub właściwy organ krajowy, w szczególności w 
następstwie rozpatrzenia wniosku przez właściwy organ krajowy i jakiegokolwiek 
sprzeciwu; 

 wszelkie inne informacje, które państwo członkowskie lub wnioskodawca uznają za 
stosowne.



PROCEDURA REJESTRACJI

Etap krajowy

wniosek

sprawdzenie wniosku 

publikacja informacji o złożonym wniosku 
rozpoczęcie procedury sprzeciwu



Krajowa procedura sprzeciwu

Sprzeciw może być złożony :

przez okres co najmniej dwóch miesięcy od daty publikacji, 

Kto może wnieść sprzeciw?

każda osoba 
mającą uzasadniony interes i
 siedzibę lub miejsce pobytu w państwie członkowskim odpowiedzialnym za krajowy 

etap rejestracji lub w państwach członkowskich, z których pochodzi dany produkt



Krajowa procedura sprzeciwu

Podstawy sprzeciwu: 

 proponowane oznaczenie geograficzne nie spełnia wymogów dla objęcia ochroną;

 rejestracja oznaczenia geograficznego byłaby sprzeczna z art. 42 (nazwy rodzajowe) lub 
43 (homonimy) lub art. 44 ust. 2 (kolizja ze znakiem towarowym); lub 

 rejestracja proponowanego oznaczenia geograficznego zagrażałaby istnieniu 
identycznej lub podobnej nazwy wykorzystywanej w handlu lub znaku towarowego, 
lub istnieniu produktów, które znajdowały się w obrocie zgodnie z prawem przez co 
najmniej pięć lat poprzedzających datę publikacji



Homonimiczne oznaczenia geograficzne
 zakaz rejestracji nazwy całkowicie lub częściowo homonimicznej, która prowadzi do 

błędnego przekonania konsumenta, że produkty pochodzą z innego terytorium 
- nawet jeżeli nazwa odpowiada rzeczywistemu pochodzeniu produktów
chyba że w praktyce istnieje wystarczające rozróżnienie między tymi nazwami 

Oznaczenie geograficzne a znak towarowy
 zakaz rejestracji oznaczenia, w przypadku gdy rejestracja nazwy proponowanej jako 

oznaczenie geograficzne mogłaby wprowadzać w błąd, co do prawdziwej tożsamości 
produktu

 zakaz rejestracji znaku towarowego, jeżeli został on zgłoszony po dacie wniosku o 
rejestrację oznaczenia geograficznego



Terminy rodzajowe

 zakaz rejestracji jako oznaczeń geograficznych

 nazwa produktu, która stała się nazwą zwyczajową tego produktu w Unii,
pomimo że dotyczy miejsca, regionu lub kraju, w którym produkt był pierwotnie 
produkowany lub wprowadzany do obrotu

 termin zwyczajowy w Unii, opisujący rodzaj produktu lub jego cechy



Krajowa procedura sprzeciwu

Okres ugodowy
wezwanie stron do podjęcia konsultacji, w terminie nieprzekraczającym trzech miesięcy, 
w celu osiągnięcia ugody

- możliwość przedłużenia tego okresu o trzy miesiące na wspólny wniosek stron

Ale też: termin dla organu:
„Organ wzywa w terminie dwóch miesięcy od otrzymania sprzeciwu”



PROCEDURA REJESTRACJI

Decyzja na etapie krajowym

Publikacja informacji o decyzji i specyfikacji produktu
(forma elektroniczna)

przekazanie wniosku do 
Urzędu Unii Europejskiej ds. Własności Intelektualnej 



Procedury na poziomie Unii

Wniosek przekazany w formie elektronicznej:
 jednolity dokument; 
 dokumentację towarzyszącą, 
 oświadczenie właściwego organu, do którego pierwotnie złożono wniosek, 

potwierdzające, że wniosek spełnia warunki rejestracji; 
 odesłanie do specyfikacji produktu opublikowanej w formie elektronicznej,

Rozpatrzenie wniosku  - w ciągu sześciu miesięcy od otrzymania wniosku (wyjątki!)
- Wydział Oznaczeń Geograficznych

Publikacja wniosku w unijnym rejestrze oznaczeń geograficznych produktów rzemieślniczych i 
przemysłowych - rejestr unijny,



Procedura sprzeciwu na poziomie Unii 
Sprzeciw

w terminie trzech miesięcy od daty publikacji jednolitego dokumentu 
i odniesienia do publikacji elektronicznej specyfikacji produktu 
w rejestrze unijnym

Kto może wnieść sprzeciw?
 właściwy organ państwa członkowskiego lub państwa trzeciego lub 
 osoba fizyczna lub prawna mająca uzasadniony interes i siedzibę lub 

miejsce pobytu w państwie trzecim lub w innym państwie członkowskim

Okres ugodowy – analogicznie jak podczas etapu krajowego
propozycja wykorzystanie alternatywnych procedur rozstrzygania sporów



Procedura sprzeciwu na poziomie Unii 

Podstawy sprzeciwu
 wniesione oznaczenie geograficzne nie spełnia wymogów dla objęcia ochroną 

określonych w niniejszym rozporządzeniu; 
 rejestracja wniesionego oznaczenia geograficznego byłaby sprzeczna z art. 42 

(nazwy rodzajowe) lub 43 (homonimy) lub art. 44 ust. 2 (kolizja ze znakiem 
towarowym); lub 

 rejestracja wniesionego oznaczenia geograficznego zagrażałaby istnieniu 
identycznej lub podobnej nazwy wykorzystywanej w ramach obrotu handlowego 
lub znaku towarowego lub istnieniu produktów, które znajdowały się w obrocie 
zgodnie z prawem przez co najmniej 5 lat poprzedzających datę publikacji 
wniosku



PROCEDURA REJESTRACJI

Zawiadomienie zawierające uwagi
w terminie trzech miesięcy od publikacji w rejestrze unijnym 

 przez właściwy organ państwa członkowskiego
 przez osobę fizyczną lub prawną, która ma uzasadniony interes i siedzibę lub miejsce pobytu w 

innym państwie członkowskim lub państwie trzecim 

wskazanie wszelkich nieścisłości lub dodatkowe informacje dotyczące wniosku, w tym te dotyczące 
ewentualnych  naruszeń innych przepisów unijnych

UWAGA!
- nie uruchamiają procedury sprzeciwu
- wnoszący uwagi nie staje się strona postępowania



PROCEDURA REJESTRACJI

Decyzja 

Publikacja informacji o decyzji i specyfikacji produktu
(forma elektroniczna)

Możliwość odwołania od decyzji – Izby Odwoławcze EUIPO
 przez każdą stronę procedury w odniesieniu, do której decyzja przyjęta przez Urząd w ramach tej 

procedury wywarła negatywne skutki, 
 na piśmie w terminie dwóch miesięcy od daty publikacji zaskarżonej decyzji. 
UWAGA !!!
wniosek odwoławczy uważa się za należycie złożony, tylko gdy zostanie uiszczona opłata za odwołanie.



OCHRONA OZNACZEŃ GEOGRAFICZNYCH 

Oznaczenia geograficzne będą chronione przed: 

 wszelkim bezpośrednim lub pośrednim stosowaniem w celach handlowych 
oznaczenia geograficznego w odniesieniu do produktów nieobjętych rejestracją,
 w przypadku gdy produkty te są porównywalne z produktami objętymi 

rejestracją lub 
 w przypadku gdy stosowanie danej nazwy 
 wykorzystuje, osłabia lub umniejsza renomę tego chronionego oznaczenia 

geograficznego lub 
 działa na szkodę tej renomy



OCHRONA OZNACZEŃ GEOGRAFICZNYCH 

Oznaczenia geograficzne będą chronione przed: 

 wszelkim niewłaściwym stosowaniem, imitacją lub przywołaniem nazwy chronionej 
jako oznaczenie geograficzne, 
 nawet jeżeli jest wskazane prawdziwe pochodzenie produktów lub usług 
 lub jeżeli chronione oznaczenie geograficzne jest przetłumaczone lub
 lub towarzyszą mu określenia, takie jak: „styl”, „typ”, „metoda”, „jak produkowane 

w”, „imitacja”, „smak”, „aromat”, „jak” lub podobne



OCHRONA OZNACZEŃ GEOGRAFICZNYCH 

Oznaczenia geograficzne będą chronione przed: 

 wszelkimi innymi fałszywymi lub wprowadzającymi w błąd oznaczeniami 
odnoszącymi się do pochodzenia, charakteru lub podstawowych cech 
charakterystycznych produktu, 
 które są podane na opakowaniu wewnętrznym lub zewnętrznym, 
 w materiałach reklamowych, dokumentach lub informacjach 

zamieszczonych na interfejsach internetowych odnoszących się do produktu, 
 a także przed pakowaniem produktu w pojemniki mogące stwarzać błędne wrażenie co 

do ich pochodzenia



OCHRONA OZNACZEŃ GEOGRAFICZNYCH 

 Ochrona praw do oznaczeń geograficznych w nazwach domen 
- krajowe rejestry nazw domen najwyższego poziomu muszą zapewnić, aby 
podczas wszelkich alternatywnych procedur rozstrzygania sporów dotyczących 
nazw domen można było powoływać się na zarejestrowane oznaczenia 
geograficzne

 Ochrona praw do oznaczeń geograficznych w Internecie
w odniesieniu do wszelkie informacji związanych z reklamą, promocją 
i sprzedażą produktów, do których mają dostęp osoby mające siedzibę 
w Unii, i które naruszają ochronę oznaczeń geograficznych



OCHRONA OZNACZEŃ GEOGRAFICZNYCH 

 Zarejestrowane oznaczenie geograficzne może być używane przez każdego 
producenta produktu, który jest zgodny z daną specyfikacją produktu

 na etykietach i w materiałach reklamowych lub komunikacyjnych produktów 
rzemieślniczych i przemysłowych pochodzących z Unii, które wprowadzane są 
do obrotu pod oznaczeniem geograficznym, może znajdować się symbol unijny 
lub skrót „ChOG”



Kontrola i egzekwowanie

 weryfikacja, czy produkt wyprodukowano zgodnie z odpowiednią specyfikacją
 monitorowanie stosowania oznaczeń na rynku, w tym w Internecie i nazwie domeny 

internetowej,

 przewiduje obowiązek wzajemnej pomocy między organami państw członkowskich.



Oświadczenie własne

weryfikacja zgodności z daną specyfikacją produktu przeprowadzana jest za 
pomocą oświadczenia własnego. 

Oświadczenie składane jest przez producentów:
- przed wprowadzeniem produktu do obrotu
- po wprowadzeniu produktu do obrotu raz na trzy lata w celu wykazania dalszej 

zgodności produktu ze specyfikacją produktu. 
- w przypadku zmiany w specyfikacji produktu, która wpływa na dany produkt, 

oświadczenie własne powinni być niezwłocznie uaktualnione. 



Kontrola i egzekwowanie

Państwa członkowskie mogą przewidzieć alternatywną procedurę kontroli

weryfikacja zgodności produktu z odpowiednią specyfikacją produktu będzie 
polegała na przeprowadzeniu kontroli przez: 
a) co najmniej jeden właściwy organ odpowiedzialny za kontrole  lub 
b) co najmniej jedną jednostkę certyfikującą produkty lub osobę fizyczną, którym 
przekazano zadania kontrolne



Przepisy przejściowe

Ochrona przejściowa oznaczeń geograficznych

dwanaście miesięcy od daty publikacji rozporządzenia

Państwa członkowskie poinformują KE, które z ich chronionych nazw, powinny być 
zarejestrowane i objęte ochroną na poziomie unijnym

- rejestracja na podstawie wprowadzonych przepisów

Uwaga!!
po upływie tego okresu ustaje ochrona krajowa 





 Przepisy końcowe

Rozporządzenie 

 wejdzie w życie dwudziestego dnia po jego opublikowaniu w Dzienniku 
Urzędowym Unii Europejskiej

 będzie stosowane od pierwszego dnia dwudziestego piątego miesiąca po 
dacie wejścia w życie



Projekt ustawy Prawo własności przemysłowej
Ocena z perspektywy prawa unijnego

Po wejściu w życie Rozporządzenia sprawie oznaczeń geograficznych UE 
w odniesieniu w odniesieniu do produktów rzemieślniczych i przemysłowych, konieczna 
będzie zmiana przepisów obowiązujących w prawie polskim,
w tym:
 wyznaczenie właściwego organu 

- do zarządzania krajowym etapem rejestracji i innymi procedurami dotyczącymi oznaczeń 
geograficznych produktów rzemieślniczych i przemysłowych tj.:

 sprawdzenie, czy wniosek jest zgodny z wymogami i zawiera informacje niezbędne 
do rejestracji;

 publikacja wniosku;
 przeprowadzenie krajowej procedury sprzeciwu; 
 decyzja w sprawie wniosku i złożenie unijnego wniosku o rejestrację.



DZIĘKUJĘ

uprp.gov.pl


